

Samtale skaber forståelse

Af Mohammed Jamil

Tak for invitationen.

Jeg har kendt Erik Lau Christensen fra dialogmøderne "Etik Tværs" som vi har holdt på Sankt Hans Torv og fra Islamiske-Kristent Studiecenter, hvor jeg kom til at kende en hel del aktive folk i det danske samfund fra forskellige trosamfund, som var interesserede i at skabe fred og harmoni blandt mennesker.

Siden 1969 da jeg kom til Danmark, har jeg prøvet at leve i det danske samfund som muslim, prøvet at praktisere Islam igennem min dagligdag uden nogen vanskeligheder. Jeg har prøvet at forstå det danske samfund og fået en del danske venner som jeg er kommet privat hos og deltaget i deres familiefester osv. Jeg har været aktiv medlem af Islams Ahmadiyya menighed i Danmark siden 1969, deltaget i dialogmøder i Nusrat Djehan moskeen.

Mange af disse dialogmøder blev ledet af vor bror Abdul Salam Madsen (han oversatte Koranen til dansk) som gik bort i år efter lang tids sygdom. Jeg husker tydeligt at det var flest etnisk danskere som deltog i de møder hvor vi spiste simpel middag sammen. Alle de møder har været med til skabe en bedre forståelse for og af Islam.

Jeg har været med at skabe en øget forståelse blandt danskere og ikke danskere om religiøse, etiske og sociale emner fra vor side. Endvidere har jeg arbejdet for at skabe fred, tolerance og dialog mellem forskellige religioner og livsanskuelser. Jeg har også prøvet at undervise vor menigheds børn i religiøse kundskaber, dansk historie, traditioner, kultur samt holdt møder med børn fra folkeskolen, studerende fra gymnasier, universiteter og almindelige borgere fra det danske samfund. For et par måneder siden gik jeg på efterløn og prøver nu at give mere tid til det frivillige arbejde, deltage i menighedens arrangementer for for at skabe bedre muligheder for gensidig respektfuld sameksistens blandt mennesker i Danmark og internationalt.

Allersidst vil jeg også nævne at jeg har været med til at afholdemøder med Islams kritikere og negativt indstillede folk fra samfundet f.eks. Den Danske Forening, Fremskridtpartiet og Dansk Folkeparti. Vores arbejde er baseret på at holde dialog med alle, gøre et forsøg på at finde gensidig respekt og forståelse. Vor Menigheds grundlægger Hazrat Mirza Gullam Ahmad AS gjorde selv meget for at få de forskellige religioner i dialog i en stor møde i daværende Indien sidst i 1800-tallet og han opfordrede sine tilhængere til at fortsatte med det.

SAMTALE SKABER FORSTÅELSE

Tak for jeres opmærksomhed.